
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DETERMINA N. 68 DEL 16 NOVEMBRE 2023 

CONVENZIONE PER L’AVVALIMENTO DI STRUTTURE ESTERNE A SUPPORTO DELL’ATTIVITÀ 
COMMISSARIALE (AI SENSI DELL’ART. 2, C. 4, D.L. N. 103/2021 E DELL’ART. 2, C. 2, D.I. N. 
545/2021) STIPULATA CONVENZIONE PER AVVALIMENTO DI STRUTTURE ESTERNE A 
SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ COMMISSARIALE STIPULATA CON IL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – PAGAMENTO SPESE PERIODO 14/11/2022 – 
31/12/2022. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA. 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della 
legislazione in materia portuale;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. 
UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio 
quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 
1, comma 1, L. 16 settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela 
delle vie d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni 
urgenti per la tutela del lavoro", che all’art. 2, comma 1 nomina il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale Commissario Straordinario con il compito 
di procedere, tra l’altro, alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione di punti di 
attracco temporanei in numero non superiore a cinque nell'area di Marghera, di cui due 
disponibili già per la stagione crocieristica 2022, destinati anche alle navi adibite al trasporto 
passeggeri di stazza lorda pari o superiore a 25.000 GT, previa valutazione di impatto 
ambientale, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e garantendone la 
coerenza con le indicazioni del Piano morfologico e ambientale della Laguna di Venezia, e 
successivi aggiornamenti;  

VISTO il Decreto-legge 16 giugno 2022 n. 68, articolo 4, che assegna al Commissario 
straordinario 1 milione di euro per l’anno 2022 al fine di realizzare, secondo le modalità 
previste dai commi 1 e 3 del citato articolo 2 del D.L. n. 103/2021, un ulteriore punto di 
attracco temporaneo nell’area di Chioggia destinato alle navi adibite al trasporto passeggeri 
di stazza lorda pari o superiore a 25.000GT; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta il 14 novembre 2022 tra il Commissario Straordinario ed il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le Opere Pubbliche, le 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

Politiche Abitative e Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali, 
Direzione Generale del Personale, del Bilancio, degli Affari Generali e della Gestione 
Sostenibile del Ministero per l’avvalimento di strutture esterne a supporto dell’attività 
commissariale – nel seguito MIT -  (ai sensi dell’art. 2, c. 4, D.L. n. 103/2021 e dell’art. 2, c. 2, 
D.I. n. 545/2021) ed in particolare l’art. 6 “trasferimento delle risorse” della stessa; 

VISTA la richiesta trasmessa dal MIT con nota n. 45267 del 04/10/2023, prot. ccv n. 637/2023 
di richiesta di rimborso degli oneri sostenuti per il periodo di avvalimento dal 14/11/2022 al 
31/12/2022;  

VISTA la nota predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrazione del personale di 
AdSPMAS prot. 718 del 24 ottobre 2023 con la quale viene attestata la correttezza degli 
importi indicati nella citata richiesta e viene richiesto di provvedere al pagamento di quanto 
segue: 

• € 5.170,01 per rimborso di oneri fissi e riflessi da corrispondere al MIT; 

• € 178,93 per rimborso buoni pasto erogati nel 2022 da corrispondere al MIT; 

• € 338,35 per IRAP da versare all’Agenzia delle Entrate; 

per un totale complessivo di € 5.687,29 da imputare interamente al CUP: E71B21004800005; 

VISTA la non necessaria verifica da effettuarsi ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/1973; 

VISTA la nomina del Cons. Giuseppe Teti a sub-commissario con profilo amministrativo-
contabile; 

 

DETERMINA 

Richiamato integralmente quanto in premessa, di procedere, a valere sulla contabilità 
speciale n. 6312/224 e sul Quadro Economico identificato dal citato CUP, al pagamento degli 
importi sopra indicati comprensivo del versamento all’Erario e di disporre la pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del sito web del 
Commissario Straordinario. 

Venezia, 16 Novembre 2023    Il sub-Commissario  

     Giuseppe Teti 


		2023-11-16T15:54:13+0100
	GIUSEPPE TETI




